Regolamento UE n. 648/2012 per gli strumenti derivati OTC (over the counter), già dalla sua entrata in vigore

in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto Regolamento EMIR). Il suddetto Regolamento ha introdotto

l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti finanziari derivati, eseguite sia su un mercato

regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository, ovvero un soggetto terzo che ha il compito di

raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni ricevute dalle controparti negoziali affinché

siano accessibili alle autorità di vigilanza.

163

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione

degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.

Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di riferimento

per singola divisa.

Analisi di sensitività del rischio di tasso

su poste a tasso variabile
Sottostante

Incremento/Riduzione dei

tassi di interesse sottostanti

Impatti a Conto

Economico

Impatti a Patrimonio

Netto

2024 7,8 1% ( 0,4)

2023 (23,0) 1% ( 0,4)

2024 7,8 -1% 0,4

2023 (23,0) -1% 0,4

Al 31 dicembre 2024 il Gruppo detiene strumenti finanziari debitori a tasso variabile.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità liquide,

i crediti e i debiti finanziari a breve e medio e lungo termine. L’analisi è stata condotta evidenziando:

• la variazione negli interessi attivi e passivi nel corso dell’esercizio attribuibile a possibili e

ragionevoli variazioni nei tassi di interesse di attività e passività a tasso variabile detenute nel corso

dell’esercizio;

• non è presente nel 2024 l’impatto rilevato a patrimonio netto, in quanto come già commentato, non